产人所欠职工的工资和医疗、伤残补助、抚恤费用，所欠的应当划入职工个人账

户的基本养老保险、基本医疗保险费用，以及法律、行政法规规定应当支付给职

工的补偿金（以下简称“职工债权”）；（二）破产人欠缴的除前项规定以外的

社会保险费用和破产人所欠税款（以下简称“税款债权”）；（三）普通破产债

权（以下简称“普通债权”）。破产财产不足以清偿同一顺序的清偿要求的，按

照比例分配。

因此，海航技术相关债务的清偿顺序为：担保财产变现所得优先用于偿还有

财产担保债权；担保财产变现金额超过优先债权部分以及未设定担保的财产在清

偿破产费用、共益债务后，按照职工债权、税款债权、普通债权的顺序进行清偿。

故而，除对特定财产享有担保权的有财产担保债权外，破产费用的偿还顺序优先

于共益债务，公司对海航技术的共益债权清偿顺序优先于职工债权、税款债权、

普通债权。

综上，海航技术除了发行人之外，还有其它共益债务或偿还顺序优先于发行

人的债务，但海航技术全部破产费用及共益债务的具体金额目前尚无法公开获

取。

7. 结合海航技术破产重整日后海航控股实际经营情况、偿债能力等，进一

步说明未将对海航控股 2020 年应收账款按单项计提坏账准备的原因及合理性，

是否能客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成果；

（1）海航技术破产重组日后经营情况及偿债能力

法律意见书

1-2-16

根据海航控股 2021 年 1-3 月定期报告和 1-5 月发布的运营数据，其业务逐

步恢复，航空板块仍属于其核心业务且市场占有率相对较高，海航控股 2021 年

1-5 月盈利能力得到改善，且 2021 年 1-3 月合并经营活动产生的现金流量净额为

6.48 亿元，实现由负转正。

海航技术属于海航集团航空主业范围，属于海航集团优质资产，引入战略投

资者，有利于提高偿债能力。

（2）进一步说明未将对海航控股 2020 年应收账款按单项计提坏账准备的原

因及合理性，是否能客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成果

根据天职国际于2021年6月8日出具的天职业字[2021]11802号《审计报告》，

公司当时未对海航控股的 2020 年应收账款单独计提坏账准备，按照账龄计提了

5%坏账准备。

考虑到公司主要在 2021 年第四季度集中收回海航技术应收账款，公司基于

谨慎性原则，经董事会决议通过更正议案，对 2020 年海航技术应收账款坏账准

备计提事项，由按照账龄分析法组合预期信用损失率计提坏账准备改为按单项

90%比例计提坏账准备，即 2020 年坏账准备增加了 3,514.50 万元。并采用追溯

重述法进行了更正，具体情况如下：

单位：万元

项目
2020 年度/2020 年末

调整前 调整金额 调整后

应收账款 16,837.71 -3,514.50 13,323.21

递延所得税资产 730.33 878.63 1,608.96

盈余公积 433.39 -263.59 169.80

未分配利润 15,774.12 -2,372.29 13,401.84

信用减值损失 -289.51 -3,514.50 -3,804.01

营业利润 12,543.72 -3,514.50 9,029.22

利润总额 12,310.69 -3,514.50 8,796.19

所得税费用 3,023.03 -878.63 2,144.40

净利润 9,287.66 -2,635.88 6,651.79

法律意见书

1-2-17

项目
2020 年度/2020 年末

调整前 调整金额 调整后

归属于母公司股东的净利润 9,295.30 -2,635.88 6,659.42

扣非后归属于母公司股东的净利润 9,435.31 -2,635.88 6,799.44

天职国际对上述事项出具了《关于润贝航空科技股份有限公司前期会计差错

更正事项的专项说明》（天职业字[2022]3449-5 号），调整后的海航控股应收账

款坏账计提比例与其他上市公司不存在重大差异。

8. 说明发行人与海航技术签订的《航材采购总协议、器材寄售协议补充协

议》及海南省高级人民法院出具《复函》对破产重整日后应收海航控股的应收

账款是否存在相关约定，如存在，请说明其主要内容；

（1）补充协议

2021 年 3 月 30 日，发行人与海航技术签订了《航材采购总协议、器材寄售

协议补充协议》，主要内容如下：

① 发行人对于 2021 年 2 月 10 日前（含）发行人已经交付的航材（含海航

技术已收料和尚未收料的情况），发行人同意对海航技术的欠款金额给予 2%的

优惠折扣（即海航技术应偿还欠款金额的 98%）。

② 海航技术同意在补充协议签署之日起 9 个月内（即 2021 年底）向发行人

支付前述折扣后的欠款金额。

补充协议未就海航技术破产重整日后的应收账款进行约定。

（2）法院复函

2021 年 4 月 10 日，海南高院对海航技术管理人下发《复函》，同意管理人

关于海航技术继续履行与其他主体签订的未履行完毕的 67 份合同的决定，其中

包括发行人与海航技术签订的《航材采购总协议》（合同编号：5404HT2019439）